ОСТРОВЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

24 марта 2023 г. № 226

Об организации похоронного
дела на территории
Островецкого района

На основании абзаца двадцать четвертого статьи 1, части второй

статьи 13, частей четвертой и десятой статьи 35 Закона Республики

Беларусь от 12 ноября 2001 г. № 55-З «О погребении и похоронном деле»,

пунктов 9, 15 Типовых правил по предоставлению и резервированию за

плату участков для захоронения, мест в колумбарии, утвержденных

постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства

Республики Беларусь от 15 июля 2021 г. № 10, Островецкий районный

исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Определить Островецкое районное унитарное предприятие

жилищно-коммунального хозяйства специализированной организацией по

осуществлению похоронного дела, содержанию и благоустройству мест

погребения на территории Островецкого района.

2. Установить:

2.1. размеры участков для захоронения, предоставляемых на

безвозмездной основе:

2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину – для одноместного

захоронения;

2,3 метра в длину и 2,2 метра в ширину – для двухместного

захоронения;

2.2. максимальные размеры участков для захоронения,

предоставляемых за плату, – 2,3 метра в длину и 2,2 метра в ширину и

общей площадью не более 5,06 квадратного метра;

2.3. максимальные размеры участков для захоронения,

резервируемых за плату, – 2,3 метра в длину и 4,8 метра в ширину и

общей площадью не более 11,04 квадратного метра;

2.4. плату:

за предоставление участков для захоронения в случаях,

предусмотренных частью седьмой статьи 35 Закона Республики Беларусь

«О погребении и похоронном деле», при отсутствии оснований для

предоставления на безвозмездной основе участков для захоронения –

2 базовые величины за каждый квадратный метр;

2

за резервирование участков, указанных в подпункте 2.3 настоящего

пункта, – 2 базовые величины за каждый квадратный метр.

3. Установить, что:

3.1. резервирование участков, а также предоставление участков для

захоронения при отсутствии оснований для их предоставления на

безвозмездной основе, в том числе предоставляемых в соответствии с

волеизъявлением умершего либо пожеланием лиц, взявших на себя

организацию погребения, а также превышающих установленные размеры

участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе,

осуществляется за плату разовым платежом:

на местах погребения, расположенных на территории города

Островец, – по решению специализированной организации;

на местах погребения, расположенных на территории сельских

населенных пунктов Островецкого района, – по решению сельских

исполнительных комитетов.

Рассмотрение вопросов по резервированию за плату участков для

захоронения осуществляется комиссиями по резервированию за плату

участков для захоронения, создаваемыми специализированной

организацией, сельскими исполнительными комитетами, на основании

письменного заявления физического лица, взявшего на себя организацию

погребения умершего (погибшего), свидетельства о смерти или

врачебного свидетельства о смерти (мертворождении);

3.2. количество (общая площадь) участков для захоронения,

предоставляемых за плату, не должно превышать одной трети количества

(общей площади) участков для захоронения, предоставляемых на

безвозмездной основе.

4. Признать утратившим силу решение Островецкого районного

исполнительного комитета от 14 декабря 2015 г. № 740 «О некоторых

вопросах предоставления и резервирования участков для захоронения на

территории Островецкого района».

5. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете

«Астравецкая праўда».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель И.Я.Шалудин

Начальник финансового отдела Я.В.Киреева